
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 164 din data 30.09.2020

cu privire la aprobarea rezultatelor concursului de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la

concurs în sem. II al anului universitar 2019-2020

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 24/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi

Cercetării, anexa 6, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale

Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii

din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de

23.09.2020, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 30.09.2020,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea rezultatelor concursului de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la concurs în

sem. II al anului universitar 2019-2020, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  Ş I  C E R C E T Ă R I I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1
Rezultatele concursului de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la concurs în

sem. II al anului universitar 2019-2020

1. Facultatea Științe, Educație Fizică și Informatică
Departamentul de Științe ale Naturii

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului
Candidat admis în urma concursului
de ocupare a posturilor didactice și
de cercetare vacante

1.
10 Conferențiar

universitar 8,56

Genetică ecologică;
Genetică generală;
Genetică;
Biotehnologii vegetale.

Lect. univ.  dr. Șuțan Nicoleta Anca

Departamentul Ingineria mediului și științele inginerești aplicate

Departamentul Educație fizică și sport

2. Facultatea de Mecanică și Tehnologie
Departamentul de Fabricație și Management Industrial

N
Nr.
crt.

Poziţia Funcţia Nr. ore/
Săpt. Disciplinele postului

Candidat admis în urma concursului de
ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante

1.
11 Conferenţiar

universitar 8,50

Managementul proiectelor de
producţie;
Managementul proiectelor de
producţie – proiect;
Bazele managementului;
Ingineria şi managementul
sistemelor de producţie 2.

ş.l.univ.dr. ing. Belu Nadia

Nr.
crt. Poziţia Funcţia Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului
Candidat admis în urma concursului
de ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante

1. 14 Lector universitar 10
Echipamente electrice;
Energetică generală;
Partea electrică a centralelor și
stațiilor;
Energetică clasică și nucleară.

CS III dr.ing.Ghiță Gabriel Florin

Nr.
crt. Poziţia Funcţia Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului
Candidat admis în urma concursului
de ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante

1.

25 Lector universitar 10

Fundamente ştiinţifice, aplicaţii
în kinetoterapie – Fotbal;
Metodica predării fotbalului în
şcoală;
Fundamentele ştiinţifice ale
jocurilor sportive – Fotbal.

Asist. univ. dr. Vișan Paul
admis

2. dr. Pîrvu Daniel
neprezentat



3. Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare
Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie electrică

N
Nr.
crt.

Poziţia Funcţia Nr. ore/
Săpt. Disciplinele postului

Candidat admis în urma concursului
de ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante

1.
35 Asistent universitar 12

Convertoare electronice de
putere;Convertoare statice de
putere;Surse de putere pentru
echipamente de
telecomunicații;Electronică
industrială;Electronică de
putere.

dr. Arva Mihai Cătălin

4. Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie
Departamentul de Științe ale Educației

Nr.
crt. Poziţia Funcţia Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului
Candidat admis în urma concursului
de ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante

1. 12 Conferențiar
universitar 8

Didactica domeniului limbă și
comunicare;
Literatură pentru copii.

lect.univ.dr.  Mazilescu Gheorghiță Sorin

5. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte
Departamentul Limbi Străine Aplicate
Nr.
crt. Poziţia Funcţia Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului
Candidat admis în urma concursului
de ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante

1. 11 Conferenţiar
universitar 10

Teoria şi practica traducerii
(C), Analiza discursului (C),
Corespondenţă profesională.
Traduceri specializate în
domeniul tehnic (C), Traducere
specializată: limbaj tehnico-
ştiinţific. Revizia traducerii
(limba franceză)

lect. univ. dr. Ivan Mirela Valerica

Departamentul Limbă și literatură, istorie și arte
N

Nr.
crt.

Poziţia Funcţia Nr. ore/
Săpt. Disciplinele postului

Candidat admis în urma concursului
de ocupare a posturilor didactice și

de cercetare vacante

1. 55 Asistent universitar 11 Arta actorului;Educația și
expresia vorbirii scenice.

dr. Dumitrescu Bogdan Mihail

2. 63 Asistent universitar 11 Instrument la alegere;Teoria
instrumentelor şi orchestraţie.

dr. Modrescu Constantin Cristian


